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Jahresrechnungen 2001 der AGG

EINNAHMEN Fr. Fr.

Kapitalzinsen 60 180.25

Spenden,Vergabungen, Vermächtnisse
D. Stähli Erben, St.Gallen 5 000.—

Appenzellerverein, Bern / Dr.Walser 50.—

Spenden (2) 80.— 5130.—

Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.-
Patria-Versicherungen, Basel 10 000.—

Ernst Jüstrich, Walzenhausen 500.—

Tisca-Tiara-Stiftung, Bühler 1 000.—

Appenzeller Kantonalbank, Appenzell 500.—
Brauerei Schützengarten AG, St. Gallen 200.—
Huber+Suhner Stiftung, Herisau 500.—
Metrohm AG, Herisau 300 —
Appenzeller Medienhaus, Herisau 1 000.— 14 000.—

Mitgliederbeiträge 48 590.25

Druckkostenbeiträge
Appenzell Innerrhoden 750.—

Appenzell Ausserrhoden 3 000.— 3 750.—

Sozialverzeichnis
Einnahmen 5 220.30

Neudruck / Ausgaben 5 980.15 - 759.85

130 890.65
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Jahresrechnungen

AUSGABEN Fr. Fr.

Subventionen
gemäss Beschluss der HV 2001 14 000.-

Ausserordentliche Beiträge
Wohnheim Säntisblick, Herisau 7 000.—

Stiftung TOSAM, Herisau 5 000 —
Sonneblick Walzenhausen 5 000.—

Brutvögel beider Appenzell 2 000.—

Herzogenberg-Zyklus, Heiden 2 000.—
Bibliothek Urnäsch 1 500 —
Ludothek Urnäsch 1 000 —
Biblio- und Ludothek, Speicher-Trogen 5 000.—
SRK AR+AI, Herisau 5 000.—

«Schattenhalb», Ch. v. Mentlen 1 000 —
«voll krass», Heiden 1 000.—

Impuls AR Freiwilligenarbeit und -jähr 1 200.—

Oberegg 2. Weltkrieg / M. Sonderegger 1 000.—
«lakob von Gunten» / B. Auer 5 000.—
CD Appenzell / Natter + Lendenmann 3 000.—

Direkthilfefonds AGG 10 000.—

Mineraliensammlung Bertold-Suhner-Stiftung 13 570.60

Mitgliederwerbungs-Formulare / Flyer AGG 5 205.15

Kuba und seine Musik / Gisa Frank 500.—

Besondere Aufgaben

Jahrbuch
Druck und Versand

Sponsoring Medienhaus

Druck und Versand Mitgliederwerbung/Flyer

Honorare

74 975.75

- 27 000.— 47 975.75

37 729.80

- 4 500.—

33 229.80
6 017.20

39 247 —
12 021.70 51 268.70
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Jahresrechnungen

Verwaltungskosten
Diverse Aufwendungen 554.10

Sitzungsgelder 820.—

Hauptversammlung 2 986.30
Honorar 1 500 —
Depotgebühren, Bankspesen 3 774.13 9 634.53

Unsere Beiträge 470.—

123 348.98

Vermögen am 31.12.2000 1 348 054.38

Einnahmen 130 890.65

ausserordentlicher Erfolg 575 167.90

2 054 112.93

Ausgaben 2001 123 348.98

Vermögen am 31.12.2001 1 930 763.95
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Jahresrechnungen

VERMOGENSAUSWEIS

AKTIVEN

Anlagen
In- und ausländische Obligationen, Anteilscheine,

Aktien (Kurswerte 31.12.2001 Fr. 2 278 703.05)

Antiquitäten, Gemälde,

ausgeliehen an Museen und öffentliche Gebäude

Konten
Kassa

Postcheck
UBS AG Herisau
UBS AG Herisau Euro

Appenzeller Kantonalbank
CS Bern «Steuerdepot»

Darlehen
Wohnheim/Werkstätte Landscheide Schwellbrunn

Transitorische Aktiven
Verrechnungssteuern

Fr. Fr.

2 095 718.47

20 000.—

10.—
1 370.58

27 262.15
1931.90
1 632.75

403 468.65

20 000.-

14 514.95

2 585 909.45

PASSIVEN

Steuerrückstellung Bern
Kreditoren
Behindertenfonds

Fondsgelder
Direkthilfefonds 24 489.90
H. Widmer-Sonderegger 838.—
Besondere Aufgaben 200 000.—

Appenzellerverein Linthgebiet 4 755.—
Schutzaufsicht 12 067.30

Vermögen am 31.12.2001

400 000.—
5 000.—
7 995.90

242 149.50

655 145.50

1 930 763.95
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Jahresrechnungen

RECHNUNGEN FONDSGELDER

Direkthilfefonds Fr. Fr.

Fondsbestand 31.12.2000
Zuschuss AGG 2001

Unterstützung AGG
Zuschuss Unbekannt

Fonds Behindertenhilfe

Übernahme 1.1.2001

Kirchenkollekten
Spenden
Kapitalertrag

Verwaltung
Unterstützungen

Vermögen 31.12.2001

Vermögensnachweis

Kassa

UBS AG Herisau Konto
Wertschriften/Darlehen
Verrechnungssteuern
Guthaben AGG

5 797.50
10 000.—
30 000.—
10 000.—

55 797.50
31 308.20

24 489.30

Unterstützungleistungen

Fondsbestand 31. 12. 2001

Fonds Hanna Widmer-Sonderegger

Fondsbestand 31.12.2000 838.—

Mutationen 2001 — .—

Fondsbestand 31.12.2001 838.-

247.—
1 447.—
9 408.65

286 570.60

11 102.65

1 029.80
28 050.60

297 673.25

29 080.40

268 592.85

3.65

27 901.15

229 763.—
2 929.15
7 995.90

268 592.85
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Jahresrechnungen

MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Betriebsrechnung 2001

Einnahmen Fr.

Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Gemeinde Herisau
SAK Strom

Zinsen

Ausgaben

Verwaltungskosten
Überwachung, Inventarisation
Miete
Strom

Teilumzug Museum / Eröffnung

Fr.

13 570.60

5 000.—
35.30

18 535.30
19.30

18 554.60

1 500.—
12 000.—

231.95 13 731.95

4 524.10

18 256.05

Einnahmenüberschuss 298.55

Vermögensnachweis
Vermögen am 31.12.2000 106 311.40
Überschuss 2001 298.55

Vermögen am 31.12. 2001

UBS AG Herisau
Mineralien
Vitrinen
Verrechnungssteuer

106 609.95

6 092.65
100 500.—

1.—

16.30

106 609.95
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