

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 129 (2001)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnungen 2001 der AGG

**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 07.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrechnungen 2001 der AGG

EINNAHMEN	Fr.	Fr.
Kapitalzinsen .....		60 180.25
<b>Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse</b>		
D. Stähli Erben, St. Gallen .....	5 000.—	
Appenzeller Verein, Bern / Dr. Walser .....	50.—	
Spenden (2) .....	80.—	5 130.—
<b>Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.-</b>		
Patria-Versicherungen, Basel .....	10 000.—	
Ernst Jüstrich, Walzenhausen .....	500.—	
Tisca-Tiara-Stiftung, Bühler .....	1 000.—	
Appenzeller Kantonalbank, Appenzell .....	500.—	
Brauerei Schützengarten AG, St. Gallen .....	200.—	
Huber+Suhner Stiftung, Herisau .....	500.—	
Metrohm AG, Herisau .....	300.—	
Appenzeller Medienhaus, Herisau .....	1 000.—	14 000.—
<b>Mitgliederbeiträge</b> .....		48 590.25
<b>Druckkostenbeiträge</b>		
Appenzell Innerrhoden .....	750.—	
Appenzell Ausserrhoden .....	3 000.—	3 750.—
<b>Sozialverzeichnis</b>		
Einnahmen .....	5 220.30	
Neudruck / Ausgaben .....	5 980.15	– 759.85
		130 890.65

## AUSGABEN

Fr.

Fr.

## Subventionen

gemäss Beschluss der HV 2001 ..... 14 000.—

## Ausserordentliche Beiträge

Wohnheim Säntisblick, Herisau .....	7 000.—
Stiftung TOSAM, Herisau .....	5 000.—
Sonneblick Walzenhausen .....	5 000.—
Brutvögel beider Appenzell .....	2 000.—
Herzogenberg-Zyklus, Heiden .....	2 000.—
Bibliothek Urnäsch .....	1 500.—
Ludothek Urnäsch .....	1 000.—
Biblio- und Ludothek, Speicher-Trogen .....	5 000.—
SRK AR+AI, Herisau .....	5 000.—
«Schattenhalb», Ch. v. Mentlen .....	1 000.—
«voll krass», Heiden .....	1 000.—
Impuls AR Freiwilligenarbeit und -jahr .....	1 200.—
Oberegg 2. Weltkrieg / M. Sonderegger .....	1 000.—
«Jakob von Gunten» / B. Auer .....	5 000.—
CD Appenzell / Natter + Lendenmann .....	3 000.—
Direkthilfefonds AGG .....	10 000.—
Mineraliensammlung Bertold-Suhner-Stiftung .....	13 570.60
Mitgliederwerbungs-Formulare / Flyer AGG .....	5 205.15
Kuba und seine Musik / Gisa Frank .....	500.—
	74 975.75
Besondere Aufgaben .....	<u>— 27 000.—</u>
	47 975.75

## Jahrbuch

Druck und Versand .....	37 729.80
Sponsoring Medienhaus .....	<u>— 4 500.—</u>
	33 229.80
Druck und Versand Mitgliederwerbung/Flyer .....	6 017.20
	<u>39 247.—</u>
Honorare .....	12 021.70
	51 268.70

**Verwaltungskosten**

Diverse Aufwendungen .....	554.10
Sitzungsgelder .....	820.—
Hauptversammlung .....	2 986.30
Honorar .....	1 500.—
Depotgebühren, Bankspesen .....	3 774.13
	<hr/>
	9 634.53

Unsere Beiträge .....	470.—
	<hr/>
	123 348.98

Vermögen am 31.12.2000 .....	1 348 054.38
Einnahmen .....	130 890.65
ausserordentlicher Erfolg .....	575 167.90
	<hr/>

Ausgaben 2001 .....	2 054 112.93
Vermögen am 31.12.2001 .....	123 348.98
	<hr/>

Vermögen am 31.12.2001 .....	1 930 763.95
------------------------------	--------------

## VERMÖGENSAUSWEIS

## AKTIVEN

	Fr.	Fr.
<b>Anlagen</b>		
In- und ausländische Obligationen, Anteilscheine,		
Aktien (Kurswerte 31.12.2001 Fr. 2 278 703.05) .....	2 095 718.47	
Antiquitäten, Gemälde,		
ausgeliehen an Museen und öffentliche Gebäude .....	20 000.—	

## Konten

Kassa .....	10.—
Postcheck .....	1 370.58
UBS AG Herisau .....	27 262.15
UBS AG Herisau Euro .....	1 931.90
Appenzeller Kantonalbank .....	1 632.75
CS Bern «Steuerdepot» .....	403 468.65

## Darlehen

Wohnheim/Werkstätte Landscheide Schwellbrunn .....	20 000.—
--	----------

## Transitorische Aktiven

Verrechnungssteuern .....	14 514.95
	<u>2 585 909.45</u>

## PASSIVEN

Steuerrückstellung Bern .....	400 000.—
Kreditoren .....	5 000.—
Behindertenfonds .....	7 995.90

## Fondsgelder

Direkthilfefonds .....	24 489.90
H. Widmer-Sonderegger .....	838.—
Besondere Aufgaben .....	200 000.—
Appenzellerverein Linthgebiet .....	4 755.—
Schutzaufsicht .....	12 067.30
	<u>242 149.50</u>
	655 145.50
Vermögen am 31.12.2001 .....	<u>1 930 763.95</u>

## RECHNUNGEN FONDSGELDER

## Direkthilfefonds

	Fr.	Fr.
Fondsbestand 31.12.2000 .....		5 797.50
Zuschuss AGG 2001 .....		10 000.—
Unterstützung AGG .....		30 000.—
Zuschuss Unbekannt .....		10 000.—
	<hr/>	<hr/>
		55 797.50
Unterstützungleistungen .....		31 308.20
Fondsbestand 31.12.2001 .....		24 489.30
	<hr/>	<hr/>

## Fonds Hanna Widmer-Sonderegger

Fondsbestand 31.12.2000 .....		838.—
Mutationen 2001 .....		—.—
Fondsbestand 31.12.2001 .....		838.—

## Fonds Behindertenhilfe

Übernahme 1.1.2001 .....		286 570.60
Kirchenkollekten .....	247.—	
Spenden .....	1 447.—	
Kapitalertrag .....	9 408.65	11 102.65
	<hr/>	<hr/>
Verwaltung .....	1 029.80	
Unterstützungen .....	28 050.60	29 080.40
	<hr/>	<hr/>
Vermögen 31.12.2001 .....		268 592.85
	<hr/>	<hr/>

## Vermögensnachweis

Kassa .....		3.65
UBS AG Herisau Konto .....		27 901.15
Wertschriften/Darlehen .....		229 763.—
Verrechnungssteuern .....		2 929.15
Guthaben AGG .....		7 995.90
	<hr/>	<hr/>
		268 592.85

## MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

## Betriebsrechnung 2001

	Fr.	Fr.
<b>Einnahmen</b>		
Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft .....		13 570.60
Gemeinde Herisau .....		5 000.—
SAK Strom .....	-	35.30
		<hr/>
Zinsen .....		18 535.30
		19.30
		<hr/>
		18 554.60
<b>Ausgaben</b>		
<b>Verwaltungskosten</b>		
Überwachung, Inventarisation .....		1 500.—
Miete .....		12 000.—
Strom .....		231.95
Teilumzug Museum / Eröffnung .....		<hr/> 13 731.95
		4 524.10
		<hr/> 18 256.05
Einnahmenüberschuss .....		298.55
		<hr/>
<b>Vermögensnachweis</b>		
Vermögen am 31. 12. 2000 .....		106 311.40
Überschuss 2001 .....		<hr/> 298.55
Vermögen am 31. 12. 2001 .....		<hr/> 106 609.95
		<hr/>
UBS AG Herisau .....		6 092.65
Mineralien .....		100 500.—
Vitrinen .....		1.—
Verrechnungssteuer .....		<hr/> 16.30
		<hr/> 106 609.95